QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 4

PORTARIA N.º 6578/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão
Ordinária, realizada no dia 25/9/2014, publicada no D. O. E. de
7/10/2014;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça
de 3ª Entrância SINARA LOPES LIMA BRUYNE para o cargo
de 2º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e
Cidadania de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.º 6579/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão
Ordinária, realizada no dia 25/9/2014, publicada no D. O. E. de
7/10/2014;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça
de 3ª Entrância MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBU para o
cargo de 4º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária
e Cidadania de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.º 6580/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão
Ordinária, realizada no dia 25/9/2014, publicada no D. O. E. de
7/10/2014;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça
de 3ª Entrância MÔNICA REI MOREIRA FREIRE para o cargo de
11º Promotor de Justiça da Infância e Juventude.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755661
PORTARIA N.º 6433/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Gilberto
Valente Martins como membro do Conselho Nacional de Justiça;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 394/2014-MP/CCrim,
datado de 25/9/2014, protocolizado sob o n.º 40697/2014, em
25/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
para exercer na Promotoria de Justiça Militar, as atribuições do
1º cargo, no período de 1º/10 a 30/11/2014, sem prejuízo de
sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6434/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
n° 40697/2014, em 29/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA
para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as
atribuições do 1º cargo, em atuação conjunta, no período de
1º/10 a 30/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6495/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça José Rui
Almeida Barboza em razão de viagem para Comarca de Acará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 400/2014-MP/CCrim,
datado de 30/9/2014, protocolizado sob o n.º 41273/2014, em
30/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO
CHERMONT para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de
atribuição do 1º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do
Júri de Belém, especifi camente perante a 1ª Vara, em atuação
conjunta, no período de 1º a 10/10/2014, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 6541/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian Viana
Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de
Marabá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 268/2014/MP/CPJPSI,
datado de 30/9/2014, protocolizado sob o n.º 41198/2014, em
30/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA
para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as
atribuições em audiências do 10º cargo, em atuação conjunta,
nos dias 15 e 30/7/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 6567/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson
Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de Coordenador do
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Rosana
Cordovil Corrêa dos Santos em razão de viagem para Comarca
de Melgaço;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 404/2014-MP/CCrim,
datado de 2/10/2014, protocolizado sob o n.º 41914/2014, em
3/10/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías
Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS
DE OLIVEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça
Criminal de Belém, as atribuições em audiências do 5º cargo,
especifi camente perante a 6ª Vara, em atuação conjunta, no dia
2/10/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE
OLIVEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça do Tribunal
do Júri de Belém, as atribuições em audiências do 3º cargo,
especifi camente perante a 3ª Vara, no dia 2/10/2014, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A

ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755454

PORTARIA: 5887/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755469

PORTARIA: 5870/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999110/WILSON PINHEIRO BRANDÃO (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a
19/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755479

PORTARIA: 5869/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BAIÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991735/LORENA DE MOURA BARBOSA (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a
12/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755486

PORTARIA: 5905/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755515

ACÓRDÃO N° 012/2014 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO.

PROCESSO Nº 014/2012 - CPJ (PROTOCOLO N°
26416/2012 DE 29.06.2012).

RECORRENTE: PROMOTOR DE JUSTIÇA EDMILSON BARBOSA
LERAY.
ADVOGADO: ALEX ANDREY LOURENÇO SOARES, OAB/PA Nº
6459.
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA NELSON PEREIRA
MEDRADO.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. INSTÂNCIA
REVISIONAL EM SEDE DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR. NÃO COMPROVADA A VIOLAÇÃO DE DEVER
FUNCIONAL E NEM A OCORRÊNCIA DE TRANSGRESSÃO
DISCIPLINAR. PROVIMENTO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR
MAIORIA, CONHECER E DAR PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR. REGISTRADA A SUSPEIÇÃO
DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA CLÁUDIO BEZERRA DE
MELO, LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, DULCELINDA LOBATO
PANTOJA, MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, HEZEDEQUIAS
MESQUITA DA COSTA E MIGUEL RIBEIRO BAIA. REGISTRADO O
IMPEDIMENTO DO PROMOTOR DE JUSTIÇA DESIGNADO JOÃO
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA. O PRESIDENTE SE ABSTEVE
DE VOTAR.
Belém (PA), 31 de agosto de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça